ta. Audio enim quosdam eam literā in hac uoce barbare corripere. Eadem autem ratione uerbi præcidæneæ quoq; hostiæ dicuntur, quæ ante sacrificia solennia pridie cæduntur. Porci etiam præcidanea appellata, quā piaculi gratia, ante fruges nouas fieri cœptas immolari Cereri mos fuit, si qui familiam funestam aut non purgauerant, aut aliter eā rem, quā oportuerat, procurauerant. Sed porcam, & hostias quasdam præcidaneas, sicuti dixi, appellari nulgo notum est. Ferias præcidaneas dici, id, opinor, a' nullo remotum est, propterea uerba Attēi Capitonis ex quinto librorum, quos de pontificio iure compositi, scripsi. ibi Cornucario PONT. MAX. feriæ præcidaneæ in atrum diem inauguratæ sunt. Collegium de creuit, non habendū religioni, quin eo die feriæ præcidaneæ essent.

De epistola Valerij Probi grammatici ad Marcelum scripta, super accentu nominum quorundam plurimorum.

Caput

VII.

Valerius Probus grammaticus inter suam ætatem præstanti scientia fuit. Is Annubalem, & Asdrubalem. & Hamilcarem, ita pronuntiabat, ut penultimam circunflecteret; ut est epistola eius scripta ad Marcellum: in qua Plautum, & Ennium, multosq; alios veteres eo modo pronuntiasse affirmat. Solius tamen Enniū uersum unū ponit ex libro, qui Sapiro inscribitur. Eum uersum quadrato numero, factum subiecimus, in quo nisi tertia

i 3

A·G E L.

syllaba de Annibalis nomine circumflexe ponatur
numerus claudus est. Versus Ennii, quē dixit, ita
Qui propter Annibālis copias consyderant.

Quid C. Fabritius de Cornelio Rufino homo
auaro dixerit. Quem, cum odisset, inimicusq; eum
designandum tamen curauit.

Caput

VIII.

A britius Lucinus magna gloria viri
gnisq; rebus gestis fuit. P. Cornelius Ra-
nus manu quidem strenuus, et bellato-
nus, militariq; disciplina peritus admodum fuit.
furax homo, et auaritia acri erat. Hunc Fabri-
tius non probabat, neq; amico utebatur: O susq; eum
rum causa fuit. Sed cum temporibus reip. diffi-
cilius COSS. creandi forent, etis Rufinus per
consulatum, competitoresq; eius essent imbellis q-
dem, et futiles: summa ope adnixus est Fabritius
Rufino consulatus deferretur. Eam rem plerūq;
mirantibus, quod hominem auarum, cui esset ini-
cissimus, creari CO S. peteret: quem hostiliter odi-
t. Fabritius inquit, nihil est, quod miremini, si malo
compilari, quam uenire. Hunc Rufinum postea
consulatu, et dictatura functum CENS. Fabritius
natu mouit ob luxuriæ notam, quod decem pondo
genti factitaret. Id autem quod supra scripsi, Fab-
ritius de Cor. Rufino, ita in pleraq; historia scripta
est dixisse. M. Cicero, nō alijs a' Fabritio, sed ipso
Rufino gratias agenti, quod eius gratiam dedigne-

non esset dictum esse refert in lib. iij. de oratore. Verba Ciceronis haec sunt. Arguta etiam significatio est, cum parva re et saepe uerbo, res obscura, et latens illustratur: ut cum C. Fabritio P. Cornelius homo (ut existimatur) auarus, et furax, sed egregie fortis, et bonus imperator gratias ageret: quod se homo inimicus consulē fecisset, bello praeſertim magno et gratui: nihil est quo mihi gratias agas inquit, si malum compilari, quam uenire.

Quid significet proprie religiosus, Et in quæ diuerticula significatio istius uocabuli flexa sit. Et uerba Nigidij Figuli ex commentarijs eius super ea re sumpta.

Cap. IX.

Nigidius Figulus homo (ut ego arbitror) iuxta M. Varronem doctissimus, in unde amo commentariorum grammaticorum uersum ex antiquo carmine refert memoria hercle dignum.

Religentem esse oportet, religiosum nefas.

Cuius autem id carmen fit, non scribit. Atque in eodem loco Nigidius, hoc inquit inclinamentum semper huiuscmodi uerborum, ut uinosus, mulierosus, religiosus, numosus signat copiam quandam immodi-
cam rei super qua dicitur: quo circa religiosus usus appellabatur, qui nimia et superstitiosa religione sese alligauerat. Eaque res uitio assignabatur. Sed praeter ista, quæ Nigidius dicit: alio quodam diuerticulo significationis, religiosus pro casto, atque obseruantि,
cohibentiq; sese certis legibus, finibusq; dici coepit.

A. GEL.

Simili autem modo, illa quoq; uocabula ab eadē
fecta origine, diuersum significare uidentur, i.
si dies, & religiosa delubra. Religiosi enim dies
tur tristi omne infames, impeditiq; in quibus
diuinias facere, & rem quam piam nouam ex
temperandum est: quos multitudo imperitorum
ue, et perperam nefastos appellant. Itaq; Marca
cero in lib. epistolarum. IX. Ad Atticum maiore
quit, nostri funestiorem diem esse uoluerunt alii
pugnæ, quam urbis captæ, quod hoc malum ex.
Itaq; alter religiosus etiam nunc dies, alter in
gus ignotus. Idem tamen M. T. in oratione de au
tore constituendo, religiosa delubra dicit, non omni
nec tristia, sed maiestatis, uenerationisq; plena
surius autem Sabinus in commentarijs, quos de
genis composuit: religiosum inqt est, quod propter
etatem aliquam remotum, ac sepositum à nobis
verbum à relinquendo dictum, tanquam ceru
niæ à carento. Secundum hanc Sabini interpre
nem templo quidem, ac delubra, quia horum am
bus in uituperationem non cadit, ut illorum, quoniam
laus immodesta est, quæ non uulgo, ac temere,
cum castitate, ceremoniaq; adeunda, & reuerenda
& reformidanda sunt, magis quam inuulganda.
Sed dies religiosi dicti, quos ex contraria causa po
pter omnino diritatem relinquimus. I circa ait T.
tius in eunu.

* Tum quod dem, recte est.

* Nam nihil esse mihi religio est dicere.

Quod si (ut ait Nigidius) omnia istiusmodi inclin

menta, nimium, ac præter modum significant, et ictu in culpas cadunt, ut uinosus, mulierosus, uerbosus, morosus, famosus, cur ingeniosus, & formosus, & officiosus, & speciosus, quæ pariter ingenio, et forma, & officio inclinata sunt: cur etiam disciplinosus, consiliosus, uictoriosus, quæ M. Cato ita affigurauit: cur item facundiosa, quod Sempronius Aſſellio XIII. rerum gestarum ita scripsit: Facta sua spe-
ctare oportere, dicta non, si minus facundiosa eſſent: cur inquam ista omnia, nunquam in culpam, sed in laudem dicuntur? quāquam hæc quoq; incrementū ſui nimium demonſtrent. An propterea, quia illis quidem, quæ ſupra posui, adhibēdus eſt modus quēdam neceſſarius? Nam & gratia, ſi nimia, atq; immodicata, & mores, ſi multi, atq; uarij, & uerba, ſi perpetua, atq; infinita, & obtundentia, & fama, ſi magna, & inquieta, & inuidiosa ſit: neq; laudabilia, nec utilia ſunt. Ingenium autem, & officium, & forma, & disciplina, & conſilium, & uictoria, & fa-
cundia, ſicut ipſe uirtutum amplitudines nullis fini- bus cohibentur: ſed quanto maiora, auctiora'q; ſunt: etiam tanto laudatoria ſunt.

Quid obſervatum de ordine rogandarum ſen-
tiarum in ſenatu, iuriorumq; in ſenatu C. Cæſaris
conſulſ, & M. Catonis diem dicendo eximentis.

Caput

X.

Nte legem, quæ nunc de ſenatu habendo ob-
ſeruatur: ordo rogādi ſentētias uarius fuit.

Alias primus rogarbatur, qui a CENS.

A.GEL.

princeps in senatum lectus fuerat. Alias qui dignati COSS. erant. Quidam è COSS. studio necessitudine aliqua adducti, quem ijs uisum honoris gratia extra ordinem sententiam prim rogabant. Observatum tamen est, cum extra nem fieret: ne quis quenquā ex alio quām ex lari loco sententiam primum rogaret. C. Cæs consulatu, quem cum M. Bibulo gessit, quatuor extra ordinem rogasse sententiam dicitur. Ex i tuor principem rogabat M. Crassum. sed post filiam Cn. Pompeio desponderat: primum cap Pompeium rogare. Eius rei rationem reddidisse, senatui Tiro Tullius M. Ciceronis libertus ref itaq; se ex patrono suo audisse scribit. Id ipsum pito Atteius in libro, quem de officio senatorio posuit, scriptum reliquit. In eodem libro Cap id quoq; scriptum est. C. inquit Cæsar in M. Catonem sententiam rogauit. Cato, rem consulebatur, quoniam non è rep. uidebatur, et nolebat. Eius rei gratia ducendæ longa or utebatur. Eximebatq; dicendo diem. Erat enim senatori, ut sententiam rogatus, diceret ante quic uellet, aliis rei, et quoad uellet. Cæsar COS torem uocauit. Eumq; cum finem non faceret: di loquentem, et in carcerem duci iussit. Senator surrexit, et prosequebatur Catonem in carc Hac inquit, inuidia facta, Cæsar destitit: O Catonem iussit.

Quæ, qualiaq; sint, quæ Aristoxenus, quæ gis comperta de Pythagora memoriae commenda

*et quæ item Plutarchus in eundem modum de eo
dem Pythagoras scripsérunt.*

Cap. XI.

Pinio uetus fulsa occupauit, et conualuit
Pythagoram philosophum non esitauisse
ex animalibus. Item abstinuisse fabulo,
quem κύαμον græci appellant. Ex hac opinione
Callimachus poeta scripsit.

καὶ νάμον ἀπὸ χεῖρας ἐχεινίωντων εἰδεῖσθαι
καὶ οὐ πυθαγόρας ὡς ἐκέλουε λέγω.

Ex eadem item opinione M. Cic. in lib. de diuina
tione primo, hæc uerba posuit. Iubet igitur Pla-
to sic ad somnum profici corporibus affectis, ut ni-
hil sit, quod errorem animis, perturbationemq; affe-
rat. Ex quo etiam Pythagoreis interdictum puta-
tur, ne faba uescerentur: quæ res habet inflationem
magnam. Is cibus tranquillitatem mentis quære-
tibus constat esse contrarius. Hæc quidem M.
Cic. Sed Aristoxenus musicus uir literarum uete-
rum diligentissimus. Aristotelis philosophi auditor
in libro, quem de Pythagora reliquit: nullo saepius
legumento Pythagoram dicit usum quam fabis, quo-
niam is cibus et subducere sensim aliud et leui-
garet. Verba ista Aristoxeni subscripti.

πυθαγόρας δὲ τῶν ὁπίων μάλιστα τὸν κύαμον εἴδοκι
μαστήσιαν πινετιμόντε ταῦτα εἶναι, καὶ Διαφοριτιμόν.
διὸ καὶ μάλιστα οὐχιταῖς αὐτῷ. Porculis quoq;
minusculis, et hædis tenerioribus uictitasse idem
Aristoxenus refert. Quam rem uidetur cognosse
ex Xenophilo pythagorico familiari suo, et ex
quibusdam alijs natu maioribus, qui ab ætate Py-
thagoræ haud multum aberant. Ac de animalibus

A. G E L.

Alexis etiam poeta in comœdia, quæ Pythagoræ inscribitur: docet. Videtur autem de uāμο^ν, esitato causam erroris fuisse, quia in Empedocle mine, qui disciplinas Pythagoræ secutus est, hic inuenitur.

Δειλοὶ πάντειλοι νύμων ἀπὸ χεῖρας ἐλέσθαι.
Opinati enim sunt plerique νύμων legumentum
unigō dici. Sed qui diligentius sc̄itiusq; carmina
pedoclis arbitrati sunt, νύμων hoc loco significare dicunt. Eosq; more Pythagoræ operi
symbolicæ νύμων appellatos, quo sunt
q's τὸ νυῖν δεινόν. οὐδὲ αὔτιοι τοῦ νυῖν.

Icircoque in Empedocli uersu isto non a filio edendo, sed a' rei uenere& proluvio uoluissimines deducere. Plutarchus quoq; homo in disquisitis graui authoritate in primo libroru, quos de mero composuit: Aristotelem philosophum scripsit eadem ipsa de Pythagoricis scripsisse, quod non stinuerunt edundis animalibus, nisi paucitudinem. Verba ipsa Plutarchi (quoniam res inopere est) subscripti. ἀριστέλεις δὲ, μήτρας οὐκ οὐδὲ ἀκαλύφης. οὐδὲ τοιστῶν ἄλλων ἀπέχεσθαι φύσιν θαυμοῖνος. χρῆσθαι δὲ τοῖς ἄλλοις. οὐκ autem est animal marinum: quod urtica appellatur sed & piscibus nonnullis abstinere Pythagorac tarchus in symposiacis dicit. Pythagoræ uero ipsi sicut celebre est, Euphorbum primū se fuisse dictū se. ita hæc remotiora sunt ijs, quæ Clearchus, Clearchus memoriæ tradiderunt, fuisse eū posse randrum, deinde Callideam, deinde fæminam.

chra facie meretricem, cui nomen fuerit Alce.

Notæ & animaduersiones censoriae in veteribus
monumentis repertæ memoria dignæ. Cap. XII.

I quis agrum suum passus fuerat sordescere, eūq; indiligerent curabat, ac neq; arauerat, neq; purgauerat: siue quis arborem suam, vineamq; habuerat derelictui: non id sine poena fuit. Sed erat opus censorium. Censoresq; aerarium faciebant. Item si quis eques Romanus equum habere gracilentum, aut parum nitidū uisus erat: Impolitæ notabatur. Id uerbum significat, quasi tu dicas incuria. Cuius rei utriusq; authoritates sunt, et M. Cato id sè penumero attestatus est.

Quod inventiones quædam tibiarum certo modo
factæ ischiacis mederi possint. Cap. XIII.

Reditum hoc a' plerisq; est, & memoriæ mandatum, ischiadici cum maxime doleant, tum si modulis lenibus tibicen incinat, minui dolores. Ego nuperrime in lib. Teophrasti scriptum inueni, uiperarum morsibus tibicinem scite, modulateq; adhibitum mederi. Refert et Democriti liber, qui inscribitur περὶ λοιμῶν ἢ λογινῶν ναρών. In quo docet plurimi hominum morsibus medicinam fuisse inventiones tibiarum. Tanta prorsus est affinitas corporibus hominum, mentibusq;, & propterea quoq; uitijs, aut medelis animorū, et corporū.

A · GEL.

Narratur historia de Hostilio Mancino
Manulia meretrice. Verbaq; decreti tribunorum
quos a Manulia prouocatum est. Cap. XII

VM librum. VIII. Attei Capitonis
etaneorum legerenus, qui inscriptis
iudicijs publicis, decretum tribunorum
sum est grauitatis antiquae plenum, propterea
minimus. Idq; ob hanc causam, et in hanc sententia
scriptum est. A · Hostilius Mancinus aedilis
fuit. Is Manuliæ meretrici diem ad populum
quod de ambulacro eius noctu lapide ictus
vulnusq; ex eo lapide ostendebat. Manulia ad
ple· prouocauit. A pud eos dixit, Comes atorem
cum ad ædes suas uenisse. Eū sibi recipere non
se in æde sua. Sed cum ui irrumperet, lapidibus
pulsum. Tribuni decreuerunt ædilem ex eo loqui
deiectum: quo eum uenire cum coronario no
cisset. Propterea ne cum populo aedilis ageret,
tercesserunt.

Defensa à culpa sententia ex historia Sallustij
inimici eius cum insectatione maligne reprehenu
runt. Caput XV.

Legantia orationis Sallustij, uerborum
et cundia, et nouandi studiū cum multi
sus inuidia fuit. Multiq; non mediocri
genio uiri conati sunt reprehendere pleraq; et
trectare. In quibus plura inscite, aut maligne

10 adi-
bunori
. XII
itoni;
riptis;
unoribus
teretatu-
ic senten-
ilis; cap-
lum; br-
stus; fia
prembo-
re non
vidibus
eo loco
io non
ageret;
illusio-
prehend-
boris;
nultis;
diocri-
cant. Nonnulla tamen uideri possunt non indigna re-
prehensione. Quale illud in Catilinæ historia reper-
tum est: quod habeat eam speciem, quasi parum at-
tentis diſtum. Verba Salustij hæc sunt. At mihi
quidem, tametsi haud quaquam par gloria sequatur
scriptorem, & authorem rerum: tamen in primis
arduum uidetur res gestas scribere. Primum, quod
facta dictis ex æqua nata sunt. Deinde quod pleriq;
quæ dicta reprehenderis, malevolentia, & inuidia
dicta putant. Vbi de magna uirtute, atq; gloria bo-
norum memores, quæ sibi quisq; facilia factu putat:
æquo animo accepit. supra, ueluti ficta pro falsis du-
cit. Proposuit inquit dicturum causas, quamob-
rem uideatur esse arduum res gestas scribere, atque
ibi non primū causam, sed querelas dicit. Non enim
causa uideri debet, cur historiæ opus arduum sit: qd
ij, qui legunt: aut inique interpretantur quæ scripta
sunt: aut uera esse non credant. O bnoxiam quippe,
& obiectam falsis existimationibus eam rem dicen-
dam, magis aiunt quā arduum, quia quod arduum
est, sūi operis difficultate est arduum: non opinionis
alienæ erroribus. Hæc illi malevolentis reprehēsores di-
cant. Sed arduum Sallustius non pro diffīcili tan-
tum, sed pro eo quoq; ponit, quod græci σύχερις,
aut χαλεπὸς appellant: quod est cum difficile, tum
molestem quoq; & incommodum, & intractabile.
Quorum uerborum significatio, a' sententia Sallu-
stij suprascripta non abhorret.

A. GEL.

De uocabulis quibusdam a' Varrone, et
contra quotidiani sermonis consuetudinem doc-
tis. Atq; inibi in id genus quædam cum exem-
terum relata. Caput XVI.

Ar. Varronem, et P. Nigidium viro
mani generis doctissimos compereimus
aliter locutos esse, et scripsisse, quan-
tuis, et domuis, et fluctuis, qui est patrius cas-
eo, quod est senatus domus, et fluctus. huic sen-
domui, fluctui. Cæteraq; his consimilia pariter
se. Terentij quoq; comicus uersus in libris veteri-
dem scriptus est.

» Eius anus opinor causa, quæ est mortua.
Hanc eorum authoritatem quidam e' veteribus
maticis ratione etiā firmare uoluerunt: quod on-
datiuus singularis litera finitus i, si non simili-
nitui singularis s litera addita, genituum singu-
rem facit: ut patri patris, duci ducas, cædi cædu-
igitur inquiunt, in casu dandi huic senatui dicas
genitius ex eo singularis senatus est, et non sa-
tus. Sed non omnes concedunt in casu datiuo su-
magis dicendum, quā senatu. sicut Lucretius in
casu, uictu et anu dicit, non uictui, et anui, in
sce uersibus.

» Quod sumptū, atq; epulas uictu præponis horū
» Et alio in loco. Anu noceo inquit.
Virg. quoq; in casu dandi aspectu dicit, nō aspectu
» Tēq; aspectu ne subtrahere nostro. Et in G.
» Quod nec concubitu indulgent.

C. etham

C. etiam Cæsar grauis author linguae latinæ, in An
ticatone. Vnius inquit, arrogantiæ, superbiæq; do
minatiq;. Itē in Dolabella actionis illibusti, quo-
rum in ædibus, fanisq; posita, et honori erant, et
ornatu. In libris quoq; analogicis omnia istiusmodi
sine i litera dicenda censem.

De natura quarundam particularum, quæ præ
positæ uerbis intendi, atq; produci barbare, atq; insc̄
te uidentur. exemplis rationibusq; plusculis discepta
tum.

Caput XVII.

Valij ex undecimo uersus sunt. Clus

Sapiadæ magno improbus obijciebat a sel
Lustrū, illo censore, malū infelixq; fuisse.

Obijciebat o litera producta multos legere audio.

Idq; eo facere dicunt, ut ratio numeri salua sit.

Idem infra, Et iam

Conijcere in uersus dictum præconis uolebam

Graij. In hac quoq; prima uerbi præpositione, ob
eādem causam producunt. Item quintodecimo

subijcat hinc humilem, et suffercatus posteriorem.

subijcat u litera longa legunt: quia primam syllabā
breuem esse in uersu heroico non conuenit. Item a-
pud Plautum in Epidico cum syllabam productam
pronuntiant.

Age nunc iam orna te Epidice, et pallium in col-
lum conijce.

A pud Virgilium quoq; subijcat uerbum produci
plerisq; audio. Item Parnasia laurus,
Parna sub ingenti matris se subijcit umbra.

k

A · GEL.

Sed neq; ob, neq; sub præpositio producendi ha
naturam: neq; item con, nisi cum eam literæ se
tur, quæ in uerbis constituit, & conficit, secundæ
primæ sunt: uel cum eliditur ex ea n litera, sœ
lutiūs. Fœnoribus inquit, coopertus. In
tem, quæ supra posui: & metrum esse integra
test, & præpositiones istæ possunt non barba
tendi. Secunda enim litera in his uerbis produci
per unum scribenda est. Nam uerbum istud, a
pradicæ particulæ præpositæ sunt: non icio ei
iacio, & præteritum non icit, sed recit. Idq; ubi
positum est: ex, a, litera in, i, mutatur. Sicut fit in
bis insilio, & incipio, atq; ita uim consonantis a
Et icirco ea syllaba productius, latiusq; paulo,
nuntiata priorem syllabam breuem esse non pa
Sed reddit eam positu longam. Propterea q; et tu
rus in uersu, & ratio in pronuntiatiu manet.
quæ diximus, eo etiam conduicunt, ut quod apud
gilium in. V I . positum inuenimus,
Eripe me his iniuste malis: aut tu mihi terram
In iijce. Sic esse iijce, ut supra dixi, & so
dum & legendum sciamus. Nisi quis tam indu
est, ut in hoc quoq; uerbo, in præpositionem men
sa protendat. Quæ erimus igitur in obijabus, o, in
qua ratione intendatur, cum id uocabulum fact
sit a uerbo obijcio & nequaquam simile sit: quoq;
uerbo moueo motus, o litera longa dicatur. Equi
memini sulpitium A pollinarem uirum præfis
terarum scientia, obices, & obicibus, o litera comp
dicere. In Virgilio quoq; sic eum legere.

Quia ui maria alta tumescant
Obijabus ruptis. Sed ita, ut diximus, i, literam,
quæ in uocabulo quoq; gemina esse debet: paulo ube-
rius, largiusq; pronuntiabat. Congruens igitur est.
ut subijæc etiam, quod perinde ut obijæc compositum
est, u, litera breui dici oporteat. Ennius in tragœdia,
quæ Achilles inscribitur, subijæc pro aere alto ponit:
qui coelo subiectus est, in his uersibus.
Ergo deum sublimes subijæc, humidus
Vnde oritur imber, sonitus æuuo, et strepitu.
Plerosq; omnes tamen legere audias, u, litera produc-
cta. Id ipsum autem uerbum M. Cato sub alia præ-
positione dicit in oratione, quam de consulatu suo
habuit. Ita hos inquit, fert uentus ad priorem py-
reneum, quos proiect in altum. Et Pacuvius item
in Anchise,
Id promontorium, cuius lingua in altum proiect.
De Africano superiore sumpta quædam ex an-
nalibus memoratu dignissima. Cap. XVIII.

Cipio Africanus antiquior, quanta vir-
tutum gloria præstiterit, et quæm fuerit
altus animo, atq; magnificus, et qua sui
conscientia subnixus, pluribus rebus, quæ dixerit,
quæq; fecerit, declaratum est. Ex quibus sunt hæc
duo exempla eius fiduciae, ac exuperantiae ingentis.
Cum M. Neuius trib. pl. accusaret eum ad popu-
lum, dicaretq; accepisse a' Rege Antiocho pecuniam,
ut conditionibus gratiofis, et mollibus pax cum
eo, Po. Ro. nomine fieret. Et quædam item alia

A. GEL.

crimini daret, indigna tali uiro. tum Sapi-
ca præfatus, quæ dignitas uitæ suæ, atq; gloria
labat: memoria inquit, quirites repeto diem
diernum, quo Annibalem pœnum imperio no-
micissimum magno prælio uia in terra Afric-
æ emq; & uictoriam uobis peperi insperabilem
igitur simus aduersum deos in grati, & censeo
quamvis nebulonem hunc, eamusq; nunc prohui-
ui OPT·MAX· gratulatum. Id cum dixisset,
tit, & ire in capitolium cœpit. Tum concio uniu-
quæ ad sententiam de Scipione ferendam con-
rat: relicto tribuno, Scipionem in capitolium au-
ta, atq; inde ad ædes eius cum lœtitia, & gran-
ne solenni prosecuta est. Fertur etiam oratio,
detur eo die habita a Scipione: ex qui dicitur
non ueram, non eunt inficias, quin hæc quiden-
ba fuerint, quæ dixi, Scipionis. Item aliud est
eius præclarum. Petiliū quidā trib. pleb. d. M.
iunt, Catone inimico Scipionis comparati in ei
immissi desyderabant in senatu instantissima-
cuniæ antiochenæ prædæq; quæ in eo bello ap-
rat: rationem redderet. Euerat enim L. Scipio
siatico fratri suo imperatori in ea prouincia leg.
Ibi Sapi exurgit, & prolato e sinu togæ libri-
tōes in eo scriptas esse dixit omnis pecunia, omni
prædæ. Illa tum ut palam recitaretur, & ad
rium deferretur. Sed enim id iam non faciat in
nec me ipse afficiam contumelia. Eumq; liberum
tim discidit suis manibus, & concerpsit, & gryp-
quod cui salus imperij, ac reip. accepta ferri

Sapiens
gloria
iem
rionof
Afric
abilem
enseo
proh
cisset,
to min
n con
lum an
r gratia
atio, q
dium
quiden
ud est
..d. Ma
ti in ci
tissimu
ello ap
Sapien
ncia leg
;æ libri
ua, om
g ad e
ficiā in
librum
egrepi
ta ferri

beret: ab eo ratione pecuniae prædatitiæ posceretur.

*Quid M. Varro in logistrico scripsit, de mode
rando iuctu puerorum impubium. Cap. XIX.*

Veros impuberes compertum est: si pluri-
mo abo, nimio'q; somno uterentur: hebetio-
res fieri. aduertimus'q; hinc elici tarditatem.
Corpora eorum improcta fieri, minusq; adolesce-
re. Idem pleriq; alij medicorum, philosophorum'q;
et M. Varro in logistrico scripsit, quæ inscripta est
Capis, aut de liberis educandis.

Notati a censoribus, qui audientibus ijs dixerunt
iocam quædam intempestiuiter: ac de eius nota delibe-
ratum, qui steterat forte apud eos oscitabundus.

Caput XX.

Nter censorias severitates tria hæc exēpla
in literis sunt castigatissimæ disciplinæ.

Vnum est huinsmodi. CENS. agebat de u-
xoribus solenne ius iurandum. Verba erant ita con-
cepta. Ut tu ex animi tui sententia uxorem habes?
Qui iurabat cauillator quidam, et canicula, et ni-
mis ridicularius fuit. Is locum esse sibi ioci dicendi ra-
tus, cum ita, uti mos erat, CENS. dixisset, et tu ex ani-
mi tui sententia uxorem habes? Habeo equidem in
quit, uxorem, sed non hercle ex animi tui sententia.
Tum CENS. eū, quod item pestiue lasciuisset: in æra-
rios retulit: causam'q; hanc ioci scurrilis apud se di-
cti subscriptis. Altera severitas eiusdem sectæ, di-

A·C E L.

sciplinæq; est. deliberatum est de nota eius, quæ v
CENS. ab amico aduocatus est, & in iure stan-
re nimis & sonore oscitauit. atq; inibi proprie-
tatem est, fuit, tanquam illud indicum uagi-
foret, & hallucinantis, & fluxæ, atque aperi-
curitatis. Sed cum ille deierasset, inuitissimum
ac repugnantem oscitatione uictum. teneriq;
tio, quod obcedo appellatur, tum notæ iam defi-
tæ exemptus est. P. Scipio Africinus Pauli filius
utranq; historiam posuit in oratione, quam dixi
censura, cum ad maiorum mores populum re-
turn. Item aliud refert Sabinus Massurius in
mo memorabiliū seuere factum. CENS. inquit.
Scipio Nasica. & M. Pompilius, cum equitum an-
agerent: equum nimis strigosum, & male habi-
sed equitem eius uberrimum, & habitissimum
runt. Et cur inquiunt ita est? ut tu sis, quām
curatior? Quoniam inquit, ego me curo, equum
tius meus seruus. Visum est parum reverens esse
sponsum, relatusq; in aerarios, ut mos est. Statu-
tem seruile nomen fuit: pleriq; apud ueteres ser-
nominē fuerunt. Cæcilius quoq; ille comædiari-
ta inclitus seruus fuit, & propterea nomen habet
Statius. Sed poste a uersum est quasi in cognomine
appellatusq; Cæcilius Statius.

76
VLI GELLI NOCTIVM ATTICA
RVM COMMENTARII.
LIBER QUINTVS.

Quod Musonius philosophus reprehendit, impro-
bavitq; laudari philosophum differentem à uociferā
tibus, et in laudando gestientibus. Cap. I.

Vsonium philosophum solitum dicere
acepimus, cum philosophus inqt hor-
matur, monet, suadet, obiurgat, aliud ue-
qd disciplinarum differit: tum q audi-
unt, si de summo, et soluto pectore, obui-
as, multatasq; laudes effutiunt, si clamitant etiā, si ge-
stunt, si uocum eius festiuitatibus, si modulis uerbo-
rum, si qbusdam quasi frequentamentis orationis mo-
uentur, exagitantur, & gestunt, tum sci as, & q dicit,
& q audit frustra esse: neq; illic philosophum loqui,
sed tibicinem canere. Animus is inqt audientis philo-
sophū, quæ dicuntur utilia, ac salubria sunt, quæq;
et errorum atq; uitiorum medicinas ferunt, laxamen-
tum atq; otium prolixē, profuseq; laudandi non ha-
bet qsq; ille est, qui audit: nisi ille est plane deperdi-
tus, inter ipsam philosophi orationem, & phorrescat
necesse est, et pudeat tacitus, & poeniteat, et gaudeat,
et admiretur, uarios adeo uultus, disparilesq; sensus
gerat, perinde, ut eum conscientiamq; eius afficerit,
utrarūq; animi partium aut syncerarū, aut ægrarū
philosophi ptractatio. Præterea dicebat magna lau-
dem nō abesse ab admiratione. Admirationē autem,